CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
                            ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, Nº 100 –  CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-060 - CNPJ: 01.619.047/0001-09

TELEFONE.: (27) 3728-1255/1489 – Cel.: (27) 99909-6576 - E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 023/2023                                                        de 24 de maio de 2023.

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Prefeito

Municipal, objetivando o seguinte:

“Construir duas ondulações transversais (lombadas ou quebra-molas) nas

seguintes vias:

- Na Rua Daniel Pelissari, no Bairro Rafael Thomes, em frente ao portão da EMEF

“Kaio Fredy Daré Grigoleto”, nesta Cidade;

- Na Rua José Antônio Carminatti, no Bairro Centro, em frente ao Supermercado

Locatelli, nesta Cidade.

JUSTIFICATIVA

Infelizmente, o desrespeito às leis do trânsito é um reflexo visível da nossa cultura. A

educação às leis do país como um todo deveria começar ainda na infância, no ambiente

escolar. Se assim fosse, as crianças aprenderiam a ter um comportamento adequado em

relação à segurança nas vias públicas, como pedestres, passageiros e futuros condutores,

além de se tornarem cidadãos mais conscientes de seus deveres, o que certamente

melhoraria as estatísticas relacionadas a acidentes de trânsito no nosso País, que são

alarmantes, inclusive com vítimas fatais.

É importante ressaltar que a falta de consciência faz com que as autoridades responsáveis

precisem buscar meios de fazer com que os motoristas reduzam a velocidade ao

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003800370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

                         CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
                            ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, Nº 100 –  CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-060 - CNPJ: 01.619.047/0001-09

TELEFONE.: (27) 3728-1255/1489 – Cel.: (27) 99909-6576 - E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br

transitarem pelas vias públicas. Daí a necessidade de instalarem tantos tipos de redutores

de velocidade, lombadas, radares e outras alternativas capazes de frear os motoristas

apressados, que não respeitam os limites de velocidade previstos na legislação.

Pelos motivos expostos é imprescindível que nas áreas onde circulam crianças os

cuidados sejam redobrados, pois não se atentam para as situações que podem oferecer

riscos a sua integridade física. Por isso e por sabermos que muitos alunos saem afobados

ou até mesmo correndo e atravessam as ruas sem prestarem a devida atenção, é que

estamos reivindicando lombadas ou quebra-molas em frente ao portão da EMEF “Kaio

Fredy Daré Grigoleto”, na Rua Daniel Pelissari, onde o fluxo de estudantes é intenso.

Além da via acima mencionada, também se faz necessário adotar a mesma providência

na Rua José Antônio Carminatti, em frente ao Supermercado Locatelli, onde o  movimento

de veículos e transeuntes é grande e há riscos de acidentes, vez que muitos condutores

excedem os limites de velocidade.

Isto posto, cientes de que os cuidados com a vida humana devem ser priorizados sempre,

aguardamos a adoção das medidas cabíveis no sentido de acolher esta reivindicação.

  Sala das Sessões, em 24 de maio de 2023.

FRANKNEI JOSIMAR BRUMATTI

Vereador

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003800370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-05-24T18:22:10-0300